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EPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Vioré mé, » .93 2023

VENDIM
Nr.| 5, daté 27.03.2023

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL NE “MESUESI PER ARSIMIN FILLOR(KLASA I-V)”

Né mbéshtetje té nenit 38, pika 1, shkronja d t€ Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19, pika
1, gérma dh, té Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré€, Udhézimit nr.1, daté 14.01.2020
“Pér dokumentacionit dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t&
arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit si dhe pér ndarjen
dhe bashkimin e Institucionit t€ Arsimit té Larté”, si dhe referuar propozimit t€ Dekanit té
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Drejtésisé ardhur me shkresén nr.190/1 prot, daté
23.03.2023 Senati Akademik n€ mbledhjen e tij té datés 27.03.2023;

VENDOSI:
1. Té miratojé Rregulloren e programit té€ studimit Master profesional né “Mésuesi pér
arsimin fillor (klasa I-V)” sipas materialit bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi.
2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Departamenti i Edukimit, Fakulteti i Shkencave

Humane dhe Drejtésisé, si dhe Zévendésrektori Akademik.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
Prof.Dr. ind

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Eeb-site: ééé.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.edu.al

Fage 1 nga 1



: . = J'\L‘
UNIVERSITET] “ff‘_fp L OEM

LIS

REPUBLIKA E SHQIPERISE A 63L[
UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI® VLORIS fif -

FAKULTET! I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE = )5 9 3
DEKANI .

VLN

N;@fc?//...fmt. Viors, mé o£.3. /6232023

Lénda: Pércjellje pér miratim né Senatin Akademik t& rregullores sé programit t& studimit
Master profesional né “Meésuesi pér arsimin fillor (klasa I-V)”

KRYETARIT TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT “ISMAITL

QEMALJ”?, VLORE, PROF.DR.ROLAND ZISI

KETU
I nderuar Z Kryetar,

Bashkélidhur po Ju pércjellim pér miratim nga Senati Akademik té rregullores sé programit
t€ studimit Master profesional né “Mésuesi pér arsimin fillor (klasa I-V)”.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,
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Adresa fAdress: 1.. Hajrro Cakérri, Rr. Sulgjman Delvina, Viori, Albania Web-site: www,univlora.edu.al
Tel, Fax ++35533224952 e-mail: info@univlora.edu.al
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RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE

MASTER PROFESIONAL NE MESUESI PER ARSIMIN FILLOR KLASA 1.V

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérrt, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania web-site: www.univiora.edy.ei
Tel. Fax: ++355 33 22 4982 e-mail. info@univiora.edu.al
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FAXULTETII SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE
DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

RREGULLORE E BRENDSHME
MASTER PROFESIONAL NE MESUEST PER ARSIMIN FILLOR KLASA IV
DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

KREU 1
DISPOZITA TE PERGIITHSEME

Neni 1
Objekti i rregullores

Rregullorja e Brendshme e Studimeve Pasuniversitare né Programin “Master Profesional né
Meésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V” vendos rregullat normative té funksionimit t& programit
dhe ¢ marrédhénieve q& krjohen midis subjekteve pjesémarrése né veprimtaring shkollore.
Rregullorja péreakton misionin e programit, strukturén e brendshme dhe ményrén e funksionimit,
€ drejtat dhe detyrimet e organeve drejtuese, 1 personelit akademik dhe administrativ, t&
studentéve dhe té bashképunétoréve; raportet midis tyre; rregullat pér pranimin e studentéve, pér
mésimdhénien, pér kérkimin, pér praktikén, pér vlerésimin, pér diplomimin dhe parashikon
sanksionet né rastin e shkeljes s€ rregullores.

Neni 2

Qé&llimi i rregullores

Rregullorja ka si qéllim t€ sigurojé kuadrin e brendshém rregullator té nevojshém pér mbarévajtjen
e veprimtarisé s€ programit.

Neni 3
Baza ligjore

Kjo regullore €shté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim t& ligjit ar. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, vendimit nr. 41,
daté 24.1.2018 t& Késhillit t& Ministrave “Pér elementet e programeve & studimit t& ofiuara nga

institucionet e arsimit t& lart”, 1 ndryshuar, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail
Qemalr”, Vloré.

Adresa fAdress: L Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorég, Aibania Web-site: www.univigra.edu.a}

Tel. Fax: ++355 33 22 4952 e-mail: info@univigra.edu.al
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Neni 4
Subjektet

Subjektet e késaj megulloreje jané organet drejtuese t€ departamentit, personeli akademik dhe
administrativ, kordinatorét, studentét dhe bashképunétorét e programit.

KREUII
STATUSI, MISIONI DHE VEPRIMTARIA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
Neni 5
Statusi i programit

2 5.1. Shkolla Pasuniversitare e studimeve “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor

klasa I-V™, &shté program i vecanté né strukturén akademike t€ Universitetit “Ismail Qemali” t&
Vlorés.

5.2, Programi i ciklit t€ dyté t€ studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor” klasa

1-V, zhviliohet né 2 vite akademike me kohé t& ploté dhe né pérfundim t& tij e pajisé studentin me
diplomé t€ Masterit Profesional.

5.3. Pér mbarévajtien e veprimtarisé sé€ programit té studimit kané pérgjegjésité pérkatése,
Rektorati 1 Universitetit “Ismail Qemali” t& Viorés, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé
si dhe Departamenti i Edukimit.

Neni 6
Misioni { programit t€ studimit

Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V”, synon
pérgatitien e mésuesve specialisté t€ arsimit fillor né mésimdhénie, mésimnxénie, vlerésim,
pérgatitje t& afté€sive komunikuese me gojé dhe me shkrim .

Programi merr pérsipér t& misé aftésing e studentéve pér té menduar objektivisht dhe né ményré
kritike, pér t€ inkurajuar intelektin dhe stimuluar déshirén pér dije, pér té rritur aftésing, pér té
identifikuar , mar€ organizuar, interpretuar, vlerésuar dhe krijuar mbi bazén e t€¢ dhénave

Adresz fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulgjman Delvina, VIors, Albania
Tel. Fax: ++355 33 22 4852

Web-site: www.univiara.adu.gl
e-mail: info@univiorz.edu.al
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produkte t€ vlefshme pér mésimdhénien, mésimnxénien, t& zhvillojné afiésité efektive t&
konmmikimit me gojé dhe me shkrim.

Programi synon qé t& pajisé mésuesit e arsimit fillor me:

shiprehi (€ géndrueshme & fushén e wiésimdlenies arsimit e te trajaimit profesional 8 tyre;
formim t€ ploté psiko-pedagogjik;

formim té ploté e bashkékohor profesional né metodologjiné e mésimdhénies rreth modeleve t&
té nxénit;

njohuii té plota mbi teorité dhe stilet e té nxénit;

teorité dhe modelet e zhvillimit dhe té hartimit t& kunikulave, programeve léndore dhe
planifikimit t€ mésimit;

aftési pér té trajtuar ¢éshtje konceptuale, procedura dhe modele pér zhvillimin dhe hartimin e
kurrikulave shkollore, t& programeve 1éndore dhe té planit t& mésimit;

aftési pér 1€ gjetur forma dhe strategji té reja né praktikén shogdrore pér pasurimin e
karrikulumit té elementeve té saj;

njohuri t€ plota rreth kontekstit evropian t& € mésuarit dhe té nxénit gjaté gjithé jetés;

ndjesi t€ formuar pér gytetari evropiane me qéllim pér ta véné k&té né shérbim t& formimit t&
brezave {& rinj;

Shprehi t¢ zbatimit t€ metodave té reja teknologjike né zhvillimin e kurrikulumit;

aftési pér t& kryer kérkim né fushén e studimit t& kryer.

Neni 7

Veprimtaria e programit té studimit

7.1. Aspektet kryesore t€ veprimiarisé né kété program studimi “Master Profesional né Mésuesi
pér Arsimin Fillor klasa I-V” jan&: mésimdhénia, kérkimi, dialogu akademik dhe botimet.

7.1.1. Veprimtaria mésimore zhvillohet né bazé té planeve dhe t& programeve mésimore
bashkékohore, t€ bazuara né modelet e institucioneve 18 arsimit t& larté.

7.1.2. Veprimtaria kérkimore &shté e orientuar kryesisht né studimin e ¢éshtjeve t& fushave t8
sipérpénmendura dhe realizohet népérmjet tezave dhe projekteve t& kérkimit.

7.1.3. Institucioni ofron botime t& llojeve t& ndryshme né funksion té programeve qé ofton, 18
propagandimit t€ veprimtarisé s€ universitetit dhe né mbéshtetje t& procesit t¢ demokratizimit t&
vendit.

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vioré, Albania Web-site: www.univiora.edu, gl
Tel Fax:++385 33 22 44952 e-mail: info@univicra.edu.aj
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7.2. Programi 1 ciklit t€ dyté t& studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa
I-V” e zhvillon veprimtaring e vet né bazé té njé strategjie zhvillimi.

Neni 8
Parimet

8.1. Veprimtaria e programit té studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa
1-V™ zhvillohet né bazé t€ parimeve t& [irisé akademike, té antonomisé institucionale, té cilésisé,
t€ efektshimérisé dhe & eficencés.

8.2. Liria akademike nénkupton mungesén e ndérhyrjes nga jashts, 16 censurés dhe t& barrierave
né praktikén e veprimtarisé akademike. Ajo véshirohet si njé parakusht pér mendimin kritik,
krijues si dhe pér avancimin e dijeve dhe t& kérkimit intelektual.

8.3. Autonomia institucionale i referohet shkallés sé vetérreguliimit dhe té pavarésisé sé saj, sipas
s€ cilés:

a) miraton veté strategjiné e zhvillimit;
b) miraton veté programet mésimore;
c) ngre késhilla dhe komisione pér realizimin e misionit t& saj;

d) ka té drejtén e pérdorimit t& ndértesave dhe t& pasurive t& tjera t& dhéna nga Universiteti “Ismail
Qemali” i Vlorés ose dhurues t& ndryshém sipas legjislacionit né fugi.

8.4, Parimi 1 cilésis€ nénkupton zbatimin e standardeve akademike, kérkimore, menaxhuese, &
infrastrukturés si né aspektin e kérkesave, ashtu edhe t& pritshmérive, té cilat duhet t& plotésohen
pérté arritur idealin e pérsosmérisé. Zbatimi i parimit té cilésisé nénkupton realizimin e vierésimit
t€ brendshém, t€ vetévlerésimit, t€ vierdsimit t& jashtém dhe & akreditimit, duke synuar
pérmirésimin, ndryshimin, pérparimin dhe njohjen zyrtare té cilésisé s6 univesitetit.

8.5. Efektshméria nénkupton funksionimin né njé ményré t& tillé qé con drejt realizimit t&

qéllimeve dhe objektivave € déshiruara. Ky parim kérkon qé gjérat t& béhen sipas njé strategjie t&
parashikuar.

Adresa /Adress: L. Hajrra Cakérri, Ry, Sulejman Delving, Vlorg, Atbania Web-site: www.univiors.edu.al
Tel, Fax: ++355 33 22 4952 e-mail: ifo@univlara.edu.zl
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8.6. Parimi i eficencés nénkupton qé universiteti t& airijé rezultate & mira me kosto té pranueshme
pér shogéring, t€ pérdoré burimet njerézore, materiale dhe mjetet né ményré optimale.

KREU IT¥
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMIT
Neni 9

Struktura organizative dhe drejtuese

Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V” ka kété strukturé
organizative dhe drejtuese:

1. Autoriteti drejtues: Pérgjegjési 1 departamentit.

2. Drejtuesit e seksioneve. Pér ¢do seksion pérgjegjési i departamentit cakton njé pedagog
pérgjegjés, i cili ndjek nga afér funksionimin e procesit mésimor dhe sjell né departament
shgetésimet dhe problemet e studentéve né lidhje me unijversitetin.

3. Personeli akademik.
4. Personel ndihmés akademik: Sekretari/-ja.
Neni 10
Drejtuesi { programit

Autoriteti drejtues i programit t& studimit &shté pérgjegjési i departamentit. Aj pérgjigjet pér
pé€rmbushjen e misionit € programit dhe ka pérgjegjési t& drejtpsrdrejté pér veprimtaring e
gjithanshme né kuadér t€ programit. Pérgjegjési i departamentit:

a) Drejton punén pér hartimin, ndryshimin e rregullores s& programit; pér pérgatitjen e strategjisé
s& zhvillimit; pér pérgatitien e dokumentacionit pedagogjik t& departamentit: planin mésimor,
programet mésimore, paketén e praktikés dhe & udhézimeve pér diplomén; pér hartimin e planit
t€ kérkimit, pér administrimin e t& ardhurave té institucionit.

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman O elvina, Vlors, Albania Web-site: www.upiviora.edu.al
Tel. Fax: ++355 33 22 44952 e-mail: info@univiorz.edu.al
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b) Miraton programet mésimore.

¢} Drejton hartimin e orarit € mésimeve, t€ provimeve dhe ndjek zbatimin e tyre.
d) Ngre komisionet e provimeve.

e) Ndjek ecuriné e procesit mésimor.

1) Ndjek ecuriné e veprimtarisé kérkimore dhe t€ procesit t& diplomés.

g) Organizon ceremoning e diplomimit.

h) Miraton kriteret e pranimit té studentéve, komisionet e pranimit & studentéve, komisionet e
diplomimit.

1) Organizon procedurat e pranimit té studentéve té rinj dhe shpall fituesit.

j) Miraton kriteret e pranimit dhe kandidaturat e personelit akademik dhe & personelit ndihmés t&
shkollés.

1) Organizon takime pune ¢do javé me personelin akademilk.

m) Firmos akte dhe shkresa zyrtare né emér t& Departamentit.

n) Ndjek ecuriné e botimeve shkencore dhe pedagogjile.

o) Ndjek bashképunimin me partnerét.

p) Propozon né Dekanat masat ndéshkimore pér pedagogét dhe studentét q& shkelin regulloren.
q) Pérfagéson Departamentin né marrédhéniet me t& tretét.

1) Organizon vlerésimin e brendsh&m t& programit.

s) Vleréson punén e pedagogéve dhe t& sekretarit.

1) Paraget ¢do vit mésimor raportin e veprimtarisé sé Departamentit.

Neni 11
Komisionet
Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr, Sulejman Delving, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.at

Tel. Fax: ++355 3322 48582 e-mail: info@univiora.edu.gl
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11.1 Autoriteti drejtues ngre komisione t€ ndryshme gé kryejné detyra t& caktuara lidhur me
pranimin e studentéve, me zhvillimin e provimeve, me pérgatitien dhe mbrojtien e tezés, me
strategjiné e zhvillimit t€ universitetit etj. Komisionet propozohen né mbledhjen e departamentit
dhe miratohen nga autoriteti drejtues i tij.

Neni 12
Personeli akademik

12.1. Personeli akademik pérbéhet nga profesorati gé zhvillon mésim né programin e ciklit t& dyte
té studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa [-V*.

2.2. Né& programin e studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V™, si
rregull, pranohen t€ japin mésim pedagogé q& zotérojné titullin profesor, profesor i asociuar, q&
zotéromeé gradén shkencore “Doktor” ose jané né procesin e mbrojtjes sé& doktoratss.

12.3. Kriteret e punésimit t& personelit akademik propozohen dhe miratohen nga Departamenti.
Rregullat e procedurat e métejshme pér péizgjedhjen e personelit akademik béhen duke u
mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né Statusin dhe Rregulloren e Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré&.

12.4. T€ drejtat dhe pérgjegjésité e pedagogéve a) T& kené né dispozicion gjithé informacionin e
nevojshém pér realizimin e detyrave té tyre. b) T& pérdorin t gjitha mjediset dhe pajisjet e
Institucionit pér veprimtari né dobi t& universitetit. ¢) T€ marrin pjesé né komisione dhe veprimtari
t€ ndryshme t€ universitetit. d) T€ kualifikohen né kuadrin e projekteve t& universitetit. ¢) T
zbatojneé kontratén e punés f) Té zbatojné rregulloren e programit t& ciklit t& dyt# té studimit Master
Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V”, dhe t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré.
g) T& bashkéveprojné né njé meényré profesionale, gytetare me kolegét, studentét dhe
bashképunétorét e Universitetit “Ismail Qemali”. h} Té realizojné programin mésimor sipas
kérkesave té paracaktuara. i) T krijojné njé klimé bashképunimi me studentét dhe kolegét. j) Té
kontribuojné né€ ¢éshtjet e integrimit evropian t& vendit, k) Té vlerésojné studentét né ményré
profesionale dhe né kohén ¢ parashikuer. 1) T& mos angazhojné studentét pér puné personale dhe

t€ mos krijomé me studentét marrédhénie t8 jetés private, gjaté kohés qé ata jané duke ndjekur
programin e studimeve.

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr, Sulejman Delvina, Viors, Albania Web-site: www.univiora.edu.gj
Tel. Fax: ++355 33 22 4952 e-mail: infe@uoivlora.edu.al
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Neni 13
Sekretar,-i/-ja
Sekretar,-i/-ja mésimor/-e kryen edhe detyrén e sekretarit t& departamentit.

Kryen detyrat si mé poshté: a) Punon nén drejtimin e autoritetit drejtues dhe mban pérgjegjési pér
zbatimin e 1€ gjitha porosive t€ dhéna prej tij pér komunikimin shkresor e gojor me Dekanatin, me
personelin akadenk, me studentét b) Bén organizimin teknik t& mbledhjeve té departamentit dhe
mban procesverbalin e mbledhjeve. c) Shérben né protokollin e organizuar né departament pér
delegacione zyrtare shgiptare ose t& huaja. d)Afishon strukturén mésimore, orarin e mésimit, datat
e provimeve, datat e praktikés, t& mbrojtjes sé diplomave dhe lajmérime pér veprimtari té
ndryshme. e) plotéson kérkesat e studentéve pér vértetime té thjeshta, e dokumente t& tjera. f)
raporton t€ dhénat statistikore t€ programit né instancat qé i kérkojné. h) Né fund t€ vitit akademik
pérgatit njé raport pune t€ cilin e paraqet tek pérgjegjési i departamentit,

KREU IV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 14

Afati i studimeve

14.1. Afati i megullt i studimeve né programin e studimit “Master Profesional né Mésuesi pér
Arsimin Fillor klasa I-V”, &sht€ dy vite akademike pa shképutje nga puna.

41.2. Afati i rregullt i mbrojtjes s& diplomés &shté né fund t& vitit t& dyts, pas pérfundimit &
studimeve.

Neni 15

Ndérpreja dhe rifillimi i studimeve

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.a}
Tel. Fax: ++355 33 22 4952 e-mail: info@univiora.edu zl
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15.1. Studenti mund (€ ndérpresé studimet né ¢do kohé pér arsye personale dhe mund t'i rifillojé
ato duke respektvar rregulloren e programit té studimit.

15.2. Né ¢do rast studenti &shté i detyruar i paraqité institucionit njé kérkesé pér ndérprerjen dhe
rifillimin e studimeve.

15.3. Studenti mund t€ rifilloj¢ studimet né até perindhé & vitit akademik ku i ka ndérprers
studimet ose né fillim t€ vitit akademik.

Neni 16
Lévizja e studentéve

16.1. Studentét nrund t€ 1&vizin né kuadrin e shkémbimeve dhe t& projekieve ndérkombétare né 18
cilat merr pjesé institucioni. Ata mund t& kryejné praktikén né institucione ndérkombétare jashts
shtetit ose kurse studimi né njé nga universitetet partmere. Kjo lévizje nuk memet si ndérprerje e
studimeve dhe mregullohet né bazé t& rregullave t& ekuivalentimit.

Neni 17

Kohé&zgjatja dhe organizmi i studimeve

17.1. Fillimi dhe mbarimi i vitit akademik pér IAL-t& publike caktohen nga Ministria ¢ Arsimit.
17.2. Programi i studimit Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”realizohet né 2 (dy)
vite akademike, gjaté dy semestrave né njé vit akademik. Njé student i programit & ciklit t& dyts
Master Profesional nuk mund t& diplomohet, nése nuk ka mbushur numain prej 120 kreditesh.

17.3. Ményra e ndjekjes sé programit t& studimit &shté “me kohs t& plot&”.

17.4. NE ditét e festave zyrtare nuk zhvillohet mésim ose provin.

Neni 18
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Plani mésimor

18.1. Plani mésimor pérfshin Iéndét e detyrueshme t& pérgjithshme, 1éndét specifike té profileve
dhe 1éndét me zgjedhje. Cdo léndé ka numrin ¢ vet & krediteve.

18.2. Plani mésimor ka karakter ndérdisiplinar.
18.3. Plani mésimor miratohet nga senati i universitetit “Ismail Qemali” 18 Viorés.

18.4. Plani mésimor ndryshohet vetém kur ndryshimi 8shté i argumentuar dhe ng masén e
parashikuar nga ligji.

Neni 19
Programiiléndés

19.1. Programi i Iéndés hartohet nga titullari i saj, sipas formatit standard, mbéshtetur né vendimet
dhe udhézimet pérkatése pér institucionet e arsimit té larté.

19.2. Programet 1éndore miratohen nga pérgjegjési i departamentit.

19.3. Secila léndé ka kreditet pérkatése.

Neni 20
Format e mésimdhénies

21.1. Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike: leksioneve,
seminareve, detyrave t€ kursit, prezantimeve, projekteve té kérkimit e praktikés.

21.2. Frekuentimi i oréve mésimore éshté { detyrueshém n& masén 75%, sipas nenit 53 t&
rregullores sé Universitetit.

21.3. Kohézgjatja e seancave mésimore &shté 50 minuta.
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Nenij 21
Praktika

22.1. Komponenti i praktikés synon t’u japé studentéve njé pérvojé praktike t& punés dhe t'u kriinié
mundési pér t& hulumtuar pér ¢éshtjet g¢ shtron teza e tj dhe pér t& vendosur kontakte q& do '}
ndihmojné ata pér realizimin e saj. Praktika Profesionale parashikon t& mundésojé pérdorimin e
kompetencave t& fituara né kurset teorike né njé kontekst praktik profesional, né atelieté praktike

qé jané pjesé e programit mésimor, si dhe né praktikén né institucione gé& lidhen me fushén e tij t&
studimit.

Neni 22
Punimi i diplomés dhe provimi

23.1. Do té pranohen t& dy format ¢ shlyerjes pér ezaurim t& ploté & ciklit t& dyté t& studimit
“Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V”. Punimi i diplomés &sht& punimi
shkencor apo produksioni pérfundimtar qg studenti duhet t& mbrojé pér té fituar diplomén “Master
Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V*, kurse provimi i referohet pérgatitjes me tezé
t€ studentit, i cili  referohet provimit pérfundimtar me pyetje specifike, hartual nga té gjitha léndé&t
€ programit, pasqyruar né bandén e pyetje té programit t& formimit.

23.2. Pérpunimin e diplomés jané caktuar 4 kredite.

23.3. Pér t€ fituar t€ drejtén e mbrojtjes sé punimit t& diplomés studenti duhet: a) T8 keté marré
vlerésime pozitive né t& gjitha 18ndét mésimore dhe né pralktiks, duke marré numrin e krediteve t&
kérkuara; b) T¢ keté paragitur né kohé projektpropozimin e temés sé diplomés apo produksionit
perfondimtar dhe t€ keté mamé miratimin pérkatés nga udhéheqési shkencor dhe pérgjegijési i
departamentit.

KREUV
VLERESIMI ¥ STUDENTIT
Neni 23

Procedura dhe kritere t& vlerésimit
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24.1. Format dhe kriteret e vlerésimit t€ studentit pércaktohen né programin e 1éndés dhe u béhen
t& ditura studentéve.

242, Vlerésimi né€ njé 1éndé mund t€ béhet: a) me provim me shlrim, me gojé ose i kombinuar; b)
me detyra kursi, projekte, postera; ¢) 1 bazuar né njé shuméllojshméri formash vlerésimi.

24.3. Vlerésimi pér secilén 1éndé mésimore kryhet pas pérfundimit t& saj me sistemin e notave, ku
5-a éshté nota minimale kaluese dhe 10-a maksimale.

24.4. Vlerésimi i punimit t& diplomés béhet me sistemin prej dhjeté notash. Notat nga pesé e lart
jané kaluese.

24 5. Diploma Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor klasa I-V”, 1 jepet kandidatit q&
realizon me sukses detyrimet e planit mésimor, pérfshiré edhe mbrojtjen e punimit € diplomés,
ose shlyerjen e provimit me gojé.

Neni 24
E drejta pér té hyré né provim.

10 25.1. Studenti fiton t€ drejtén t€ futet né provimin e njé 18nde, kur ka shlyer detyrimet qé lidhen
me até 1&ndé, t& parashikuara pér shlyerje né planin mésimor.

25.2. Studenti nuk mund t€ hyjé né t€ njéjtén dité né dy provime né 1éndé té ndryshme.

25.3. Para se € paraqitet né provim, studenti duhet t€ jeté regjistruar né sistemin e elektronik.

Neni 25
Zhvillimi i provimeve

26.1. Provimet dhe riprovimet, detyrat e kursit dhe prezantimet zhvillohen brenda afatit té caktuar
né strukturén e vitit akademik. Datat e provimeve shpallen jo mé voné se njé muaj pérparanga dita
e fillimit té sezonit t€ provimeve.
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26.2. NE rast pamundésie t€ jashtézakonshme t&€ zhvillimit t& provimit ose t€ prezantimit ditén e

caktuar, pérgjegjést 1 departamentit, me urdhér me shkrim, cakton njé daté tjetér t& mévonshme e
cila u béhet e njohur studentéve dhe pedagogéve.

26.3. Léndét e zhvilluara nga njé pedagog vlerésohen vetém prej tij, ndérsa kur 1éndén e zhvillojné
disa pedagogé t& gjithé ata jané anétaré t€ komisionit t€ vlerésimit.

Neni 26
Komunikimi i vierésimeve
27.1. Vlerésimet pér 1éndé t€ veganta komunikohen nga sekretaria mésimore.

27.2. Studenti mund t€ njihet me vlerésimet e léndéve edhe péumes sistemit elektronik.

Neni 27
Riprovimi

28.1. Riprovimi né njé 1éndé t€ caktuar kyyhet né sesionin e parashikuar pér kursin pasardhés. Nuk,
lejohet riprovimi pér t€ dytén heré brenda njé€ sesioni.

28.3. Studenti ka t€ drejté t€ hyjé pérséri né provim pér pérmirdsim t€ notés né njé 1éndé t&
vlerésuar pozitivisht. Studenti lejohet t€ hyjé deri né dy provime pérmirésimi né sezon.

Neni 28
Dokumentimii vlerésinieve

29.1. Vlergsunet dokumentohen né procesverbalin e viergsimit dhe né regjistrin e rezultateve. 29.2,
Procesverbali 1 vlerésimit plotésohet nga pedagogu né pérfundim t€ procesit t& vlerésimit dhe
dorézohet né sekretari jo mé voné se 3 dit€ nga dita e provimit ose e prezantimit t& detyrés sé
kursit, kur jané kurse me pak student€ dhe jo mé voné se 5 dité me kurse t& médha né numeér.

29.3. Né& asnjé rast procesverbali i vleré€simit nuk duhet t& ket€ komigjime dhe askush nuk ka t&
drejté {8 shtojé emra né té.
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29.4. Procesverbali dubet t€ pé&rmbajé: firmén e pedagogut 18 Jéndés, selkretares mésimore dhe té
Dekanit ose Zévendésdekanit

29.5. Njé noté e raportuar mund € udryshojé vetdm nése rezulton se Eshté béré njé gabim gjaté
regjistrimit ose gjat€ Ledlijes 1€ kuwpjuter. Pedagogu duhet t& dordzojé njé vértetim me shkrim
ku pranohet gabimi. Vértetimi miratohet nga autoriteti drejtues. Ndryshimi pranohet brenda njé
periudhe kohore prej tri ditésh nga data e dhénies sé vlerésimit. Kur shfaqen pagartési né lidhje
me ndonjé gabim t&€ mundshém t€ njé note & paraqitur nga njé pedagog, i cili nuk éshté mé pjesétar
1 trup€s mésimore, pérgjegjési i departamentit ngre njé komision t& posacém pér t& zgjidhur
problemin dhe autorizon ndryshimin e mundshém.

KREU VI
DIPLOMIMI
Neni 29
Procedura e diplomimit

30.1. Mbrojtja e diplomés béhet né dy sesione: i verés dhe i vieshtés, t& cilét pércaktohen né
strukturén e studimeve. Me miratim t& Dekanit, mund t€ aplikohet mbrojtje e diplomave edhe gjaté
sezonit t& dimrit. :

30.2. Kandidati diplomant, i cili irézohet 1€ sesionin e paré t8 mbrojtjes sé diplomés, ka té drejié
1€ riparaqitet pér mbrojtie né sesionin e ardhshém.

Neni 30

Marrja e diplomés

31.1. Studenti gé ka plotésuar t€ gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur punimin e
diplomés pajiset me diplomén pérkatése, t& shogéruar me listén e notave & fituara gjaié viteve t&
studimit si dhe me diplomén plotésuese.
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REFUDLIK A

31.2. Diploma nénshkruhet nga dekani dhe rektori 1 Universitetit. P&r secilin prej tyre shénohet
emui, mbiemrl, grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e Universitetit.

31.3. Térheqja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe
evidencoliel né regjisirin pérkatés,

31.4. Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até dhe &
keérkojé pajisjen me diplomé t€ rregulit. Nése 1 interesuari e térheq diplomén e parregullt, nése i
humbet origjinali ose 1 démtchet ai, duke in béré i papérdorshém, Universiteti nuk l&shon
dublikaté. Lejohet vetém dhénia e listés sé notave dhe e krediteve t& finara dhe vértetim me

fotografi i cili &shté ekuivalent me diplomén, pasi nénshkruhet nga dekani i fakultetit dhe rektord.
Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e Universitetit.

12 31.5. Dorézimi 1 diplomave béhet me ceremoni.

KREU VII
PRANIMI I STUDENTEVE

Neni 31

Pranimi i studentéve né ciklin e dyté t& studimeve

32.1. Pranimi i studentéve né programin e studimit Master Profesional &shté 1 mundur pér ¢do
kandidat g€ ka pérfunduar me sukses ciklin e pare té studimeve Bachelor

32.2. Departamenti mund t€ vendosg edhe kiitere shtesé pranimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve,

32.3. Né fillim té vitit akademik, JIAL-ja dérgon né Qendrén e Shérbimeve Arsimore listén e
studentéve t€ regjistruar.

Neni 32
Dokumentacioni i pranimit

33.1 Kandidati g€ kérkon t€ ndjeké studimet pér nivelin Master Profesional duhet # dorézojé

Ji o

le,
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b} fotokopje e noterizuar ¢ diplomés sé ciklit t& paré sé bashku me listén e notave, c) fotokopje e
mjetit € identifikimit,d) dy fotografi,e). Mandat pagesé nga banka pér taksén e regjistrimit.

KREU VIIL
STUDENTET
Neni 33
Statusi i studentit

34.1. Kandidati fitues ka t€ drejté t& ndjeké studimet né vitin akademik pér té cilin konkurroi nése
regjistrohet né sekretaringé mésimore t& institucionit, brenda afateve t& parashikuara. Me
regjistrimin ai fiton statusin e smdentit pasuniversitar dhe € gjitha t€ drejtat & burojné prej tij.

34.2. Statusi i studentit pérfundon me marjen e diplomés ose me pérjashtimin e personit nga
Universiteti.

Neni 34
Té€ drejtat e studentéve

35.1. Studentét kané kéto té drejta: a) T¢ udhéhigen nga rregulla dhe procedura t& formuluara qarts
dhe té justifikuara né aspektin akademik. b) T& jené & mbrojtur nga diskriminimi i ¢do lloji ose
nga ndonjé kriter 1 papérshtatshém i vlerésimit akademik. ¢} T& ken& né dispozicion t& gjithé
informacionin q€ u takon pér t& gjitha géshtjet akademike dhe veprimtaring e shkollés. d) Té
pérdorin pajisjet ¢ institucionit, sipas rregullave pérkatése pér té realizuar programin mésimor dhe
punén e programuar né aktivitetin e tyre shkencor, bibliotekén dhe intemetin; ¢) Té paragesin
piképamjet e tyre pa fiiké nga ndéshkimi. f) T& pérfaqésohen né organet drejtuese t& Universitetit.
g) T€ mamin pjesé né vler€simin e veprimtarisé sé institucionit. h) T& refizojné t& kryejné detyra
qé nul lidhen me zhvillimin akademik dhe profesional.

Neni. 35

Pérgjegjésité e studentéve
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36.1. Studentét kané kéto pérgjegjési: a) T€ njohin dhe & zbatojné rregulloren e programit té
studimit dhe megulloren e universitetit “Ismail Qemali” % Vlorés, kérkesat e planit dhe &
programeve mésimore, si dhe té jené t& vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t€ kundért institucioni
nuk mban pérgjegjési pér pasojat q& mund t& rrjedhin nga mosnjohja e tyre. b) T€ sillen né njé
menyré t€ pjekur, profesionale, qytetare né téré ndérveprimet né universitet me drejtuesit,
personelin akademik dhe administrativ, studentét e tjeré dhe bashképunétorét ¢ institucionit. ¢) Té
pémmbushin né kohé € gjitha kérkesat dhe detyrimet e programeve meésimore, t& praktikés dhe 3
punimit t€ diplomés. d) T& kontribuojné né zhvillimin e institucionit dhe krijimin e njé klime
pozitive né Univessitet. ¢) T& respektojné kohén e pedagogéve. f) Té paguajné taksén e regjistrimit
dhe tarifén e shkollimit né afatet e caktuara. g) Té mbajné pérgjegjési pér shkeljet e megullave té
universitetit nga ana e tyre, démi material gé nund t'i shkaktojné institucionit; zhdémtohet né
masén q€ e gjykon Departamenti.

Neni 36

Pérgjegjésité e institucionit pér studentét

a) Universiteti u jep studentéve gjithé informacionin e nevejshém lidhur me statusin, rregulloren,
strategjiné e zhvillimit t& tij, kiteret e pranimit, planin dhe programet mésimore, rregullat e
vlerésimit, megullat e praktikés, rregullat e mbrojtjes sé tezés, tarifén e shkollimit.

b) Univemsiteti respekton t& gjitha kyiteret profesionale, shkencors dhe pedagogjike pér
mésimdhénien, praktikén, kérkimin, vlerésimin.

c) Universiteti nxit studentét t& mamin pjesé né veprimtarits e tij.

d) Universiteti ndihmon studentét né plotésimin e kérkesave qé lidhen me zbatimin e planit
mésimor dhe krijon kushtet e pérshtatshme pér realizimin e programit (siguron mjediset, mjetin e
informacionit, v& né dispozicion bibliotekén, mjete mésimore dhe teknologjing elektronike).
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KREUIX
MASAT DISIPLINORE
Neni 37

38.1. Shkelje e regullave € institucionit quhen té gjitha veprimet e kryera nga ana e subjekteve
qé veprojné né universitet dhe g€ cénojné personalitetin e subjekteve t& tjera q& veprojué né
universitet.

38.2. Si veprime t€ ndéshkueshme quhen falsifikimi i dokumentave t& ndryshme, kopjimi né
provimie, plagjiatura, aktet e rrugacéiisé, té viedhjes, shkelja e megullores etj.

38.3. Ndaj personave qé kryejné kéto veprime meiren kéto masa disiplinore: a) vérejtje me shkrim;
b) pérjashtim nga universiteti pér njé vit; c) pérjashtim nga universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés,

38.4. Masa e parashikuar né pikén (a) meret nga pérgjegjési i departamentit. Masa e parashikuar
né pikén b) mesret nga Dekanati me propozim té pérgjegjésit t& departamentit dhe masa e
parashikuar né pikén ¢) merret nga rektori i UV-sé.

38.5. Asnjé ndéshkim nuk mund t& zbatohet pa u dégjuar mé paré personi qé do té ndéshkohet.
38.6. Vendimet mund t€ ankimohen prang Rektoratit brenda pesé ditéve nga dita e komunikimit
té tyre. Anlkimi i béré nuk pezullon zbatimin e masés.

38.7. Masat disiplinore pér personelin e akademik dhe administrativ jané parashikuar né statusin
dhe rregulloren e universitetit “Ismail Qemali”, Vlorsg.

KREUX
FINANCIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT
Neni 38
Administrimi i té ardhurave

39.1. Administrimi i t& ardhurave q& krijon programi i studimit “Master Profesional né Mésuesi
pér Avsimin Fillor klasa 1-V”, béhet né bazé té vendimeve pérkatése t¢ Késhillit t& Ministrave,
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udhézimeve t& Ministrisé s& Financave, t& Ministrisé s& Arsimi, Sportit dhe Rinisé, vendimeve t&
senatit t&€ UV-sé dhe & Administratorit t8 universitetit.

Neni 39
Tarifa e shkollimit

40.1. Tarifa e shkollimit pér programin e studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Axsmnn
Fillor klasa I-V”, miratohet nga instancat pérkatése.

40.2. Tarifa e shkollimit mund t€ paguhet me késte, sipas vendimit 1 Senatit Akademik t&
universitetit “Ismail Qemali”,Vlors.

40.3. Studenti &shté i detyruar t& béjé pagesén e tarifés sé shkollimit né datén e caktuar. Studentit
q€ nuk kryen pagesén e tarifés sé shkollimit né afatin ¢ caktuar i higet e drejta pér té frekuentuar
1éndét e programit mésimor deri né shlyerjen e detyrimeve financiare.

40.4. Tarifa e regjistrimit pér konkursin e pranimit. Secili kandidat q& shpallet fitues dhe
regjistrobet né programin e studimit “Master Profesional né Mésuesi pér Arsimin Fillor Klasa I-
V7, dubet t€ paguajé né ditén e regjistrimit pérfindimtar tarifén e regjistrimi. Fletépagesa e tarifés
s€ regjistrimit duhet € shogérojé dokumentin e aplikimit dhe t& pérfshihet né dosjen e kandidatit.

KREU XI
PRONEKSIA INTELEKTUALE
Neni 40

41.1. Departament ka t€ drejtén e pronésisé intelektuale dhe t& drejtén e autorésisé pér kérkimet,

pér botimet, pér videot, projektet dhe produktet e tjera t& pérgatitura nga personeli dhe studentét e
tij.

KREU XII

VLERESIMI I BRENDSHEM

Neni 41

Adresa /Adress: L Hajrro Cakérsl, Re. Sulgjman Delving, Viorg, Albania Waeb-site: www.univiora.edu.a!
Tel. Fax: ++355 33 22 4952 e-mail: info@univiora.edu gl



FODPUDLIKA SHRIPFERTEE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”?, VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE
DEPARTAMENTI I EDUKIMIT

42.1. Departamenti kryen ¢do dy viet viergsimin e brendshém.
KREU XIII
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 42

43.1. Kjo rregullore mund € pérsoset e t& koirigjohet, gjaté punés né pémputhije me zhvillimet dhe
detyrat ¢ reja q€ merr pérsipér institucioni ose ndryshimet né stukturén e administratés, me ané té
amendamenteve t& ndryshme bashkéngjitur asaj me firmén e Pérgjegjésit té Departamentit ose
duke u ripunuar térésisht. Njé kopje e késaj iregulloreje depozitohet né protokell.

43.2. T¢ drejtén e interpretimit t& késaj rregulloreje e ka pérgjegjési i departamentit.

Pérgjegiési Departamentit
PhD.Ilva LAMAJY

Adresa /Aadress: L. Hajrre Cakérri, Rr. Suleiman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiors.edu.gl
Tel. Fax: ++355 33 22 4952 e-mail: info@univiora.edu.al
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REPUBLIKA € SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
REKTORI

Vloré mé, . .2023

Lénda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né respektim (€ Jegjislacionit pérkatés né fugi :

Drejtuar:

Senati (/
Rektorati
Késhilli Etilcés
Rektori

YV VYV
* vVYV

Qendra Studimore e Zhvillinit Rajonal

Sektori Juridik

Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés
Sektori 1 Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun
Sektori i IT-s&

» Bordii Administrimit
» Administrator

- ]

»

Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshfetése
Sektori 1 Financés dhe Realizimit t&€ Buxhetit
Sektori i Prokurimeve

Sektori i Shérbimeve

Njésia e Andifit {€ Brendshém

» Zw. Rektor pér Kérldmin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional

L]
2

>

Drejtoria e Sigurimit t& Brendsh&m té Cilésisé dhe Projekteve
Njésia e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé dhe Vierésimit Institucional
Sektor i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté

Selktori i Kérkimit Shkeneor dhe Promovimit Akademik

»  Zv. Rektor Akademik

Drejtoria e Edukimit pér Ciklin ¢ Paré dhet& Dyté
Sektori i Kurikulave dhe Shérbimit ndaj Student&ve
Sektor 1 Késhillimit t& Karierés Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive

» Sektorii Bibliotekes Shkencore
» Prof. Asoc. Aurela Saliaj Dekan F.STL.
o Kryesekretare F.SH.
¥ Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E
o Kryesekretare FE
» Prof. As. ArmelaPanajoti  Dekan F.SH.H.D
e Kryesekretare F.SHHD
? Prof.As. Hajdar Kicaj Dekan F.SH.T.N

e Kryeseksetare

Adresa /Adsess: Bulevardi Viore-Skele
Tel Fax ++355222288

Web-site: www.univiprs edu.al
e~mail: info{@univlera.edu.al
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